
 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

]s D, 

   
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

ERRATA 
  
A PORTARIA Nº 407, DE 28 DE MAIO DE 2024, 

VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA INTEGRA 
A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 
 

PORTARIA N. º 407, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 234, da Lei 

Complementar nº 041/2007, prorrogar pelo prazo de 30 

(trinta) dias o Processo de Administrativo Disciplinar nº 

003/2024, a partir desta data. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N. º 417, DE 05 DE JUNHO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

 Art. 1° Nos termos do artigo 24 § da Lei 

Complementar nº 137/2024 ampliar a jornada de 

trabalho da servidora Beatriz Dias Barbosa, portadora 

do CPF nº 004.288.242-77, para 23 (vinte e três) horas 

semanais, a partir de 03 junho de 2024. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 03 de 

junho de 2024. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Secretária de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

João Antônio da Silva Pereira 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

c 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N° 004/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo 

Seletivo Simplificado para contratação temporária, para atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, centro, 

cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, tendo em 

vista a aprovação em Processo Seletivo: 

Cargo: Assistente de Ações Institucionais II  
Função: Visitador- Programa Criança Feliz 

1. Aline Rehbein dos Santos 

 

1.2 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) convocado (s) sem causa justificada no prazo de 02 (dois) dias 

úteis, acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na 

convocação do próximo candidato classificado. 

1.3 – Os(as) candidatos(as) convocados(as) tem o prazo de 02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 

 

Chapadão do Sul - MS, 05 de Junho de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

Anexo I 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS RELACIONADOS A SEGUIR: 

 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 
• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 
• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação cadastral (inss.gov.br) 

); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Federal (link para emissão ePol Sinic Público (pf.gov.br)); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual (link para emissão 

antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx# ); 

• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde e Vida). 

 

 

EDITAL N.º 004/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

             JOÃO CARLOS  KRUG ,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CHAPADÃO  DO  SUL-MS, no uso de suas 

atribuições, divulga o presente Edital das PROVAS DE TÍTULOS dos candidatos para suprir vagas na Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos do Município de Chapadão do Sul-MS. 

 

1.1 Da Prova de Títulos 

 

1.2 - Auxiliar de Serviços Operacionais I - Auxiliar de Serviços Operacionais I (Masculino) 

Quantidade Nome Completo CPF 
Pontuação dos 

Títulos 

1 Braz Anselmo 511.XXX.XXX-78 4 

2 Edgar Alves Batista 501.XXX.XXX-25 2 

3 José Sérgio da Silva 029.XXX.XXX-90 0 

4 Marcio Azevêdo da Costa 051.XXX.XXX-40 4 

5 Vanderlei de Lima 804.XXX.XXX-49 4 

 

1.3 - Auxiliar de Serviços Operacionais I - Auxiliar de Serviços Operacionais I (Feminino) 

Quantidade Nome Completo CPF 
Pontuação dos 

Títulos 

1 Antonia Rosana dos Santos Ribeiro 603.XXX.XXX-43 0 

2 Jaudilene dos Santos Ferreira  109.XXX.XXX-50 0 

3 Maria Solange da Conceição 061.XXX.XXX-01 0 

4 Valdilene da Conceição 132.XXX.XXX-60 0 

 

1.4 - Auxiliar de Serviços Operacionais I - Coveiro 

Quantidade Nome Completo CPF 
Pontuação dos 

Títulos 

1 Gelzu Wanderlei 091.XXX.XXX-66 1 

 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

1.5 - Auxiliar de Serviços Operacionais I - Vigia 

Quantidade Nome Completo CPF 
Pontuação dos 

Títulos 

1 Ivan Luiz Rezende de Brito 294.XXX.XXX-34 2,5 

2 Laudemir da Silva Martins 232.XXX.XXX-66 0 

3 Márcia Lúbia de Freitas 063.XXX.XXX-51 5 

4 Zacarias Lara dos Santos 858.XXX.XXX-20 0 

 

1.6 - Auxiliar de Serviços Operacionais II - Auxiliar de Serviços Operacionais II (Feminino) 

Quantidade Nome Completo CPF 
Pontuação dos 

Títulos 

1 Ana Maria do Prado Rodrigues 021.XXX.XXX-55 2 

2 Andrea Miranda de Souza 066.XXX.XXX-28 4 

3 Cícera Ferreira 024.XXX.XXX-46 1 

4 Cintia Cristina Chaves 970.XXX.XXX-91 6,5 

5 Clara Silva Santos 078.XXX.XXX-95 0 

6 Cristiane Barreto de Paulo 040.XXX.XXX-46 1 

7 Edna Maria da Silva Aragão 757.XXX.XXX-00 0 

8 Eduarda Maria da Silva 716.XXX.XXX-57 2 

9 Elaine Tatieli Pereira Miranda Marinho 034.XXX.XXX-07 2 

10 Hemilin Vitória da Silva Costa 059.XXX.XXX-95 1 

11 Ivone da Silva Martins 796.XXX.XXX-49 1 

12 Jessica dos Santos Ferreira 123.XXX.XXX-64 2 

13 Josefa Estevão de Souza Silva 033.XXX.XXX-11 2 

14 Laudelina Ferreira 025.XXX.XXX-88 2 

15 Leide Lúcia de Freitas Lopes 059.XXX.XXX-00 1 

16 Lilian Cássia Ribeiro 955.XXX.XXX-68 5 

17 Liliana de Jesus Moreira 017.XXX.XXX-26 1 

18 Marcelane Silva de Souza 057.XXX.XXX-21 0 

19 Márcia Monteiro Leite 022.XXX.XXX-83 4 

20 Maria Quitéria Ferreira dos Santos Ramos 132.XXX.XXX-84 0 

21 Maria Santana Correa 857.XXX.XXX-10 3 

22 Nilza Andrea de Oliveira 980.XXX.XXX-72 1 

23 Rosinete Brandão de Azevedo 318.XXX.XXX-63 4,5 

24 Vanúbia Maura da Silva 117.XXX.XXX-23 2,5 

25 Vivia dos Santos Silva 120.XXX.XXX-19 4 

26 Viviane Rodrigues de Souza 031.XXX.XXX-33 4 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

1.7 - Auxiliar de Serviços Operacionais II - Auxiliar de Serviços Operacionais II (Masculino) 

Quantidade Nome Completo CPF 
Pontuação dos 

Títulos 

1 Ghabriel Wansley Ferreira da Silva 071.XXX.XXX-20 0 

2 Guilherme Ferreira Pinto 090.XXX.XXX-80 3 

3 João Pedro Diniz 079.XXX.XXX-01 1 

4 Jonanthan Willy Martins Posso 065.XXX.XXX-06 6 

5 José Zacarias da Silva 131.XXX.XXX-80 3 

6 Mateus Félix Alves 176.XXX.XXX-07 1 

7 Roberto Vieira de Oliveira 351.XXX.XXX-88 0 

8 Sebastião Barbosa dos Santos 446.XXX.XXX-20 4 

9 Tiago Beiersdorf Fagundes 046.XXX.XXX-04 0 

10 Tiago Solano Cavaleti Duarte 080.XXX.XXX-10 0 

 

1.8 – Agente de Serviços Especializados I – Pedreiro 

Quantidade Nome Completo CPF 
Pontuação  

dos Títulos 

1 Valdeci Pereira dos Santos 851.XXX.XXX-87 4 

 

1.9 – Agente de Serviços Especializados I – Eletricista Predial 

Quantidade Nome Completo CPF 
Pontuação  

dos Títulos 

1 Éden dos Santos Sanches 033.XXX.XXX-77 5,5 

2 Maychael da Silva Inácio 153.XXX.XXX-80 1,5 

3 Paulo Marcio Maia Gomes 910.XXX.XXX-04 4 

4 Rivanildes Gonçalves Coelho 615.XXX.XXX-53 1,5 

5 Samuel Golçalves de Azevedo 263.XXX.XXX-16 1 

 

1.10 – Agente de Serviços Especializados I – Pintor 

Quantidade Nome Completo CPF 
Pontuação  

dos Títulos 

1 Anne Elize Padilha 053.XXX.XXX-48 1 

2 Flávio Silva Rodrigues 016.XXX.XXX-81 4 

3 Fernando Henrique de Santana Oliveira 107.XXX.XXX-63 2,5 

4 José Severino Silva dos Santos 074.XXX.XXX-17 2 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

1.11 – Agente de Serviços Especializados II – Motorista de Veículos Pesados 

Quantidade Nome Completo CPF 
Pontuação  

dos Títulos 

1 Adriano Skrzypczak 032.XXX.XXX-80 4 

2 Alex de Souza Santos 040.XXX.XXX-54 5 

3 Fabio José do Nascimento 012.XXX.XXX-67 0 

4 José Evaldo Freire Alves 485.XXX.XXX-53 2 

5 Mauricio Luis dos Santos 988.XXX.XXX-34 2 

6 Wellington Conceição da Silva 069.XXX.XXX-09 1 

7 Zigomar Zanella 332.XXX.XXX-00 0 

 

1.12 - Agente de Serviços Especializados III – Operador de Equipamentos Pesados 

Quantidade Nome Completo CPF 
Pontuação 

dos Títulos 

1 Alessandro da Silva Tofolo 351.XXX.XXX-90 7 

2 Edmar Aparecido Ferreira 941.XXX.XXX-53 3,5 

3 Francisco Fabiano Brandão de Sales 016.XXX.XXX-06 3 

4 Jean Lucas Ribeiro Machado 042.XXX.XXX-88 6 

5 Oscar Natalino da Cunha Castro 704.XXX.XXX-34 2 

6 Rugerto Guilherme Junges Neto 006.XXX.XXX-73 1 

 

2. DOS RECURSOS 

 

2.1 Fica estabelecido o período de 1 dia útil após a publicação deste edital para interposição de recurso, que deve ser 

feito pelo candidato ou procurador (devidamente constituído), formalmente por escrito e devidamente justificado. 

2.2 O recurso deve ser protocolado na recepção da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 

localizada na Rua Treze, nº 780, Centro - Chapadão do Sul – MS, das 7h às 11h e das 13h às 17h, horário oficial 

de Mato Grosso do Sul. 

2.3 Havendo solicitação de recurso a comissão terá o prazo de 2 (dois) dias úteis para análise e encaminhamento de 

resposta. 

 

Chapadão do Sul – MS, 05 de Junho de 2024. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 009/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária, para atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

 

1. DA CONVOCAÇÃO 
 

1.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade 
de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a 

aprovação em Processo Seletivo: 
 
Cargo: Assistente de Serviços Educacionais II 

Função: Agente de Merenda (Rural) 
 

1. ADVÂNIA ROCHA DA SILVA 

 
1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 (dois) dias úteis, 

acarretará a perda do direito da contratação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 
próximo candidato classificado. 
 

1.3- Os(as) candidatos(as) convocados(as) darão início aos trabalhos no dia 07 de junho de 2024. 

 

Chapadão do Sul, 05 de junho de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
                                                                Anexo I 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS RELACIONADOS A SEGUIR: 

 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação cadastral (inss.gov.br) 

); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Federal (link para emissão ePol Sinic Público (pf.gov.br)); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual (link para emissão 

antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx# ); 

• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde e Vida). 

 

 

EDITAL Nº 011/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária, para atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

 
2. DA CONVOCAÇÃO 

 

2.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura – SEMEC sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo na data mencionada e horário 
determinado: 
 

DIA: 06/06/2024 – HORÁRIO: 7hs as 11hs MS. 
 

CEAMES (Centro Educacional de Apoio Multidisciplinar Especializado Espaço Superar) 

 
Cargo: Profissional de Educação 

Função: Profissional Especialista em Neuropsicopedagogia para realização de Avaliação e 
Acompanhamento Pedagógico 
 

1. KEZIA DE ASSIS ADRIANO 
 

1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada na data e horário estipulado 

acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 
próximo candidato classificado. 

 
1.3- Os(as) candidatos(as) convocados(as) darão início aos trabalhos no dia 07 de junho de 2024. 

 

 

Chapadão do Sul, 05 de junho de 2024. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação cadastral (inss.gov.br) 

); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Federal (link para emissão ePol Sinic Público (pf.gov.br)); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual (link para emissão 

antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx# ); 
• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde e Vida). 

 

 
EDITAL N.º 022/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária, para atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 
 

3. DA CONVOCAÇÃO 

 
3.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade 
de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a 
aprovação em Processo Seletivo: 

Cargo: Gestor de Ações Institucionais 
Função: Psicólogo 

 

1. ANDRESSA MENEGHEL ARRUDA DE OLIVEIRA 
 

1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 (dois) dias úteis, 
acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação 
do próximo candidato classificado. 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
1.3- Os(as) candidatos(as) convocados(as) darão início aos trabalhos no dia 07 de junho de 2024. 

 

Chapadão do Sul, 05 de junho de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

                                                               Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 
• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação cadastral (inss.gov.br) 

); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Federal (link para emissão ePol Sinic Público (pf.gov.br)); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual (link para emissão 

antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx# ); 

• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde e Vida). 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 

setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 
quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 
resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 

pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 
efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 
anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o a limpeza do terreno: 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

19626/2024 16385 RUA MARITACA Nº 763 118 09 ESPLANADA III 

19627/2024 16377 RUA DAS GRALHAS Nº 55 118 01 ESPLANADA III 

19628/2024 16378 RUA DAS GRALHAS Nº 71 118 02 ESPLANADA III 

19629/2024 16380 RUA MARITACA Nº 713 118 04 ESPLANADA III 

19630/2024 16397 RUA CACATUA Nº 688 118 21 ESPLANADA III 

19631/2024 16401 RUA CACATUA Nº 648 118 25 ESPLANADA III 

19632/2024 16403 RUA CACATUA Nº 628 118 27 ESPLANADA III 

19633/2024 620 RUA VINTE E QUATRO Nº 00 96 05 CENTRO 

19634/2024 621 RUA VINTE E QUATRO Nº 00 96 06 CENTRO 

19635/2024 622 RUA VINTE E QUATRO Nº 00 96 07 CENTRO 

19636/2024 623 RUA VINTE E QUATRO Nº 00 96 08 CENTRO 

19637/2024 624 RUA VINTE E QUATRO Nº 00 96 09 CENTRO 

19638/2024 625 RUA VINTE E QUATRO Nº 00 96 10 CENTRO 

19639/2024 626 RUA VINTE E QUATRO Nº 00 96 11 CENTRO 

19640/2024 627 RUA VINTE E QUATRO Nº 00 96 12 CENTRO 

19641/2024 628 RUA CINCO N 1095 96 13 CENTRO 

19642/2024 629 RUA CINCO Nº 1081 96 14 CENTRO 

19643/2024 602 RUA VINTE E DOIS Nº 281 96 15 CENTRO 

19644/2024 603 RUA VINTE E DOIS Nº 269 96 16 CENTRO 

19645/2024 604 RUA VINTE E DOIS Nº 257 96 17 CENTRO 

19646/2024 605 RUA VINTE E DOIS Nº 245 96 18 CENTRO 

19647/2024 606 RUA VINTE E DOIS Nº 233 96 19 CENTRO 

19648/2024 607 RUA VINTE E DOIS Nº 221 96 20 CENTRO 

19649/2024 608 RUA VINTE E DOIS Nº 209 96 21 CENTRO 

19650/2024 609 RUA VINTE E DOIS Nº 197 96 22 CENTRO 

19651/2024 610 RUA VINTE E DOIS Nº 185 96 23 CENTRO 

19652/2024 611 RUA VINTE E DOIS Nº 173 96 24 CENTRO 

19653/2024 612 RUA VINTE E DOIS Nº 161 96 25 CENTRO 

19654/2024 613 RUA VINTE E DOIS Nº 149 96 26 CENTRO 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024 

REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2024 
  
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 

da Portaria nº 196/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 05 de junho de 2024. 
 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024 

REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2024 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura aquisição de materiais permanentes e consumo visando a 

implementação da Cozinha Piloto (divisão de elaboração de alimentos) vinculada à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

Ficam declaradas vencedoras as empresas: Ecopel Industria e Comércio Ltda – CNPJ: 11.928.775/0001-48, no valor 
de R$ 183.973,39 (cento e oitenta e três mil, novecentos e setenta e três reais e trinta e nove centavos), L.P.G. Carlos 
– CNPJ: 20.757.073/0001-30, no valor de R$ 56.205,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e cinco reais), Bruno de Souza 

Beretta & Cia Ltda – CNPJ: 29.462.840/0001-58, no valor de R$ 8.641,86 (oito mil, seiscentos e quarenta e um reais 
e oitenta e seis centavos), Rejuvi Atacadista Ltda – CNPJ: 53.824.879/0001-52, no valor de R$ 19.423,50 (dezenove 

mil, quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta centavos), Depósito de Gás Central Ltda EPP – CNPJ: 
09.222.495/0001-78, no valor de R$ 100.864,42 (cem mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e quarenta e dois 
reais), Grumed Equipamentos Hospitalares Ltda – CNPJ: 24.325.538/0001-34, no valor de R$ 121.200,00 (cento e 

vinte e um mil e duzentos reais), Vicente Xisto Cupertino Ltda – CNPJ: 10.417.394/0001-31, no valor de R$ 114.747,00 
(cento e quatorze mil, setecentos e quarenta e sete reais), MG Inovare Ltda - EPP – CNPJ: 22.495.249/0001-58, no 
valor de R$ 4.844,00 (quatro mil, oitocentos e quarenta e quatro reais), B10 Licita Ltda – CNPJ: 24.375.213/0001-66, 

no valor de R$ 50.580,00 (cinquenta mil, quinhentos e oitenta reais), Troia Comércio de Equipamentos Diversos Ltda 
– CNPJ: 30.059.238/0001-53, no valor de R$ 8.033,88 (oito mil, trinta e três reais e oitenta e oito centavos). O valor 

total da licitação é de R$ 668.513,05 (seiscentos e sessenta e oito mil, quinhentos e treze reais e cinco centavos).  
Restando itens fracassados e Desertos. 

 

Chapadão do Sul/MS, 05 de junho de 2024. 
 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 196/2023 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 132/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ João Batista 
Gomes - CPF nº 272.960.751-04. 

*Chamada Pública nº 
002/2024 

*Processo Administrativo 
nº 158/2024 

*Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, 

laticínios e mel) da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, destinados à Merenda 

Escolar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar/PNAE, de acordo com o Chamamento Público nº 

002/2024, o qual fica fazendo parte integrante do 

presente Contrato, independentemente de anexação ou 

transcrição. 

*Data da Assinatura: 24/05/2024. 

*Prazo Contratual: 24/05/2024 a 31/12/2024. 

*Valor: R$ 35.430,55.  

*Dotação: 02.30.01 – 12.306.0003.2152 – 1.500.0000 

– 3.3.90.30.00 – Ficha: 185 

*Dotação: 02.30.01 – 12.306.0003.2152 – 1.552.0000 

– 3.3.90.30.00 – Ficha: 186 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / João 
Batista Gomes – Contratada. 

 
RATIFICO o presente contrato. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 132/2024 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ João Batista 
Gomes - CPF nº 272.960.751-04. 
*Chamada Pública nº 

002/2024 

*Processo Administrativo 

nº 158/2024 
*Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, 

laticínios e mel) da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinados à Merenda 
Escolar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar/PNAE, de acordo com o Chamamento Público nº 
002/2024, o qual fica fazendo parte integrante do 
presente Contrato, independentemente de anexação ou 

transcrição. 

*Designação de Servidor: Fica designada para a 

fiscalização do Contrato, a servidora Letícia Rodrigues 

Santana, Lucilene Couto Passos para fiscal 

substituta, e para Gestão do Contrato, o servidor Elton 

Luís Gomes, e para gestora substituta Wellen Paula 

da Silva Oliveira, provenientes da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 24/05/2024. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Letícia Rodrigues Santana– Fiscal do Contrato / 

Lucilene Couto Passos – Fiscal Substituto do Contrato 

/ Elton Luís Gomes– Gestor do Contrato / Wellen 

Paula da Silva Oliveira– Gestora Substituta do 

Contrato. 

 

JOÃO CARLOS KRUG  
 Prefeito Municipal  

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

 Nº 133/2024 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ Katia Jamily 
Pereira Forlin - CPF n° 018.414.221-00. 

*Chamada Pública nº 
002/2024 

*Processo Administrativo 
nº 158/2024 

*Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, 

laticínios e mel) da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinados à Merenda 
Escolar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar/PNAE, de acordo com o Chamamento Público nº 
002/2024, o qual fica fazendo parte integrante do 

presente Contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição. 
*Data da Assinatura: 24/05/2024. 

*Prazo Contratual: 24/05/2024 a 31/12/2024. 
*Valor: R$ 39.348,07.  
*Dotação: 02.30.01 – 12.306.0003.2152 – 1.552.0000 

– 3.3.90.30.00 – Ficha: 186 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 

abril de 2021. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Katia 
Jamily Pereira Forlin – Contratada. 

 
RATIFICO o presente contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 133/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ Katia Jamily 

Pereira Forlin - CPF n° 018.414.221-00. 
*Chamada Pública nº 

002/2024 

*Processo Administrativo 

nº 158/2024 
*Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, 
laticínios e mel) da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, destinados à Merenda 
Escolar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar/PNAE, de acordo com o Chamamento Público nº 
002/2024, o qual fica fazendo parte integrante do 
presente Contrato, independentemente de anexação ou 

transcrição. 
*Designação de Servidor: Fica designada para a 
fiscalização do Contrato, a servidora Letícia Rodrigues 

Santana, Lucilene Couto Passos para fiscal 
substituta, e para Gestão do Contrato, o servidor Elton 

Luís Gomes, e para gestora substituta Wellen Paula 
da Silva Oliveira, provenientes da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 24/05/2024. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Letícia Rodrigues Santana– Fiscal do Contrato / 
Lucilene Couto Passos – Fiscal Substituto do 

Contrato / Elton Luís Gomes– Gestor do Contrato / 
Wellen Paula da Silva Oliveira– Gestora Substituta 
do Contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG  

 Prefeito Municipal  

 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 134/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ Kelli Pereira Forlin 

Portiglioti - CPF n° 068.996.981-37. 
*Chamada Pública nº 
002/2024 

*Processo Administrativo 
nº 158/2024 

*Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, 
laticínios e mel) da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinados à Merenda 

Escolar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, de acordo com o Chamamento Público nº 

002/2024, o qual fica fazendo parte integrante do 

presente Contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição. 
*Data da Assinatura: 24/05/2024. 

*Prazo Contratual: 24/05/2024 a 31/12/2024. 
*Valor: R$ 39.304,82.  
*Dotação: 02.30.01 – 12.306.0003.2152 – 1.552.0000 

– 3.3.90.30.00 – Ficha: 186 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 

abril de 2021. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Kelli 
Pereira Forlin Portiglioti – Contratada. 

 
RATIFICO o presente contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 134/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ Kelli Pereira Forlin 
Portiglioti - CPF n° 068.996.981-37. 

*Chamada Pública nº 
002/2024 

*Processo Administrativo 
nº 158/2024 

*Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, 

laticínios e mel) da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinados à Merenda 

Escolar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, de acordo com o Chamamento Público nº 
002/2024, o qual fica fazendo parte integrante do 

presente Contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição. 
*Designação de Servidor: Fica designada para a 

fiscalização do Contrato, a servidora Letícia Rodrigues 
Santana, Lucilene Couto Passos para fiscal 

substituta, e para Gestão do Contrato, o servidor Elton 
Luís Gomes, e para gestora substituta Wellen Paula 
da Silva Oliveira, provenientes da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 24/05/2024. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Letícia Rodrigues Santana– Fiscal do Contrato / 

Lucilene Couto Passos – Fiscal Substituto do Contrato 
/ Elton Luís Gomes– Gestor do Contrato / Wellen 
Paula da Silva Oliveira– Gestora Substituta do 

Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  
 Prefeito Municipal  



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 135/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ Laide Aleixo - CPF 

n° 002.133.481-10. 
*Chamada Pública nº 

002/2024 

*Processo Administrativo 

nº 158/2024 
*Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, 
laticínios e mel) da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, destinados à Merenda 
Escolar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar/PNAE, de acordo com o Chamamento Público nº 
002/2024, o qual fica fazendo parte integrante do 
presente Contrato, independentemente de anexação ou 

transcrição. 
*Data da Assinatura: 24/05/2024. 
*Prazo Contratual: 24/05/2024 a 31/12/2024. 

*Valor: R$ 20.123,64.  
*Dotação: 02.30.01 – 12.306.0003.2152 – 1.500.0000 

– 3.3.90.30.00 – Ficha: 185 
*Dotação: 02.30.01 – 12.306.0003.2152 – 1.552.0000 
– 3.3.90.30.00 – Ficha: 186 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Laide 

Aleixo – Contratada. 
RATIFICO o presente contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 135/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ Laide Aleixo - CPF 
n° 002.133.481-10. 

*Chamada Pública nº 
002/2024 

*Processo Administrativo 
nº 158/2024 

*Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, 
laticínios e mel) da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinados à Merenda 

Escolar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, de acordo com o Chamamento Público nº 
002/2024, o qual fica fazendo parte integrante do 

presente Contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição. 

*Designação de Servidor: Fica designada para a 
fiscalização do Contrato, a servidora Letícia Rodrigues 

Santana, Lucilene Couto Passos para fiscal 
substituta, e para Gestão do Contrato, o servidor Elton 
Luís Gomes, e para gestora substituta Wellen Paula 

da Silva Oliveira, provenientes da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 24/05/2024. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Letícia Rodrigues Santana– Fiscal do Contrato / 

Lucilene Couto Passos – Fiscal Substituto do Contrato 

/ Elton Luís Gomes– Gestor do Contrato / Wellen 

Paula da Silva Oliveira– Gestora Substituta do 

Contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

 Prefeito Municipal  
 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 
 Nº 136/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ Marco Aurélio 

Guedes Cardoso - CPF nº. 959.376.251-53. 
*Chamada Pública nº 
002/2024 

*Processo Administrativo 
nº 158/2024 

*Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, 
laticínios e mel) da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, destinados à Merenda 
Escolar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, de acordo com o Chamamento Público nº 

002/2024, o qual fica fazendo parte integrante do 
presente Contrato, independentemente de anexação ou 

transcrição. 
*Data da Assinatura: 24/05/2024. 
*Prazo Contratual: 24/05/2024 a 31/12/2024. 

*Valor: R$ 28.235,90.  
*Dotação: 02.30.01 – 12.306.0003.2152 – 1.500.0000 
– 3.3.90.30.00 – Ficha: 185 

*Dotação: 02.30.01 – 12.306.0003.2152 – 1.552.0000 
– 3.3.90.30.00 – Ficha: 186 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Marco 

Aurélio Guedes Cardoso – Contratada. 
 
RATIFICO o presente contrato. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 136/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72Marco Aurélio 
Guedes Cardoso - CPF nº. 959.376.251-53. 

*Chamada Pública nº 
002/2024 

*Processo Administrativo 
nº 158/2024 

*Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifruti, 
laticínios e mel) da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinados à Merenda 

Escolar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, de acordo com o Chamamento Público nº 

002/2024, o qual fica fazendo parte integrante do 
presente Contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição. 

*Designação de Servidor: Fica designada para a 

fiscalização do Contrato, a servidora Letícia Rodrigues 

Santana, Lucilene Couto Passos para fiscal 

substituta, e para Gestão do Contrato, o servidor Elton 

Luís Gomes, e para gestora substituta Wellen Paula 

da Silva Oliveira, provenientes da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 24/05/2024. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Letícia Rodrigues Santana– Fiscal do Contrato / 

Lucilene Couto Passos – Fiscal Substituto do Contrato 

/ Elton Luís Gomes– Gestor do Contrato / Wellen 

Paula da Silva Oliveira– Gestora Substituta do 

Contrato. 

 

JOÃO CARLOS KRUG  
 Prefeito Municipal  

 

 
MODELO PUBLICAÇÃO: REQUERIMENTO LICENÇA 

AMBIENTAL (DIÁRIO OFICIAL) 
 

SLC AGRICOLA S.A. torna público que requereu ao 

Órgão Municipal Ambiental de Chapadão do Sul - 

MS a Licença Ambiental de Instalação e Operação 

para atividade de Confinamento Bovino, localizada 

na Fazenda Pantanal - Rodovia BR 060, S/N (KM 4) - 

Zona Rural município de Chapadão do Sul – MS. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVIII | Nº 3.259 |                                                               Quarta-feira | 05 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

c 


